animum igitur locus dignorum tali beatitudine Deus est, secundum quod scriptum est: *Esto mihi in Deum protectorem et in locum munitum salvandi me^m.* Apud quem firmiter omnium rationes fixæ sunt, per quas etiam cognoscere omnia ante generationem eorum dicitur merito in ipso et apud ipsum existentibus per ipsam veritatem omnibus, etsi ea omnia et quæ sunt et quæ futura sunt, non simul suis causis ut cognita sunt a Deo, in essentiam adducta sunt, sed singula quæque opportuno tempore secundum Creatoris sapientiam pulchre juxta eorum causas creata sunt, et per se esse operatione accipiunt; quoniam ipse quidem semper secundum operationem est Creator, ea vero potentia quidem sunt, operatione autem nondum; quia neque possunt horum simul esse infinitum et finita, neque ulla ratio approbare manifestabitur horum simul esse valens essentiam et superessentiale; et in id ipsum ducere mensum immensum, et ei quod in habitu est quod caret habitudine, et quod nullam habet in se categoriæ speciem affirmatam et per omnes eas, categoriarum videlicet, species constituto. Omnia enim quæ creata sunt secundum essentiam et generationem omnino in omnibus affirmantur per formas, et existentibus eorum quæ extrinsecus sunt circa eam rationibus continentur. Sublata itaque summa et abdicativa Verbi theologia, secundum quam neque dicitur neque intelligitur, neque est omnino quid alicui cognitorum merito superessentiale, neque a quodam ullo modo in aliquo participatur, multæ causæ una causa est, et una multæ. Nam secundum bonam ac pulchram in ea quæ sunt unius et factricem et continuatricem processionem multæ una; per vero in unum multorum conversoriam et manuetricem relationem et providentiam, velut in principium omnipotens aut centrum reclarum ex eo linearum principia perambians, et sic omnes congregans, una multæ. Pars igitur sumus et dicimur Dei, eo quod essentiæ nostræ rationes in Deo præsubstitutæ sint; fluentes vero desursum iterum dicimur, eo quod non secundum in Deo præsubsistentem causam per quam facti sumus moti fuimus. Secundum alterum quoque modum facile est pie amare eorum quæ sunt causam erudito de hoc rationem percurrere. Si enim essentiam unicuique virtutis unum subsistere Dei Verbum non dubitatur (nam essentia omnium virtutum ipse est Dominus noster et Deus Jesus Christus, sicut scriptum est: *Qui factus est nobis a Deo sapientia et justitia et sanctificatio et redemptioⁿ,* profecto hæc quæ dicta sunt absolute in seipso habet jure qui est per se sapientia et justitia et sanctitas, et non sicut in nobis cum definitione, verbi gratia, sicut sapiens homo aut justus homo): omnis profecto homo virtutem secundum habitum

^m Psa!. xxx, 3, ⁿ I Cor. i, 30.

VARIÆ LECTIONES.

⁹⁹ ἐμμέτρῳ τὸ ἄμμετρον ed. Gal. ¹ οὐτ' ἐννοεῖται ed. Gal. ² ἄλλων ed. Gal. ³ προεληφθῶς ed. Gal.

fixum participans, sine ambiguitate Deum participat, A
essentiam virtutum veluti naturalis semen boni
fideliter per voluntatem colens, et id ipsum osten-
dens principio finem et principium fini, magis vero
id ipsum principium esse et finem, quasi securus
Deum constituens concionator; siquidem universæ
rei principium et finem qui in seipso videt, subsi-
stere credit: principium quidem, quasi inde acci-
piens et essentiam per participationem naturale
bonum; finem vero veluti per cognitionem ipsius
principii et appetitum, laudabilem, ad ipsum sine
errore ducentem cum festinatione perficiens cur-
sum, per quem fit Deus, ex Deo Deus esse acci-
piens; merito secundum imaginem naturali bono,
voluntate, per virtutes addens similitudinem per
insitam ad proprium principium ascensionem et
familiaritatem. Et impletur de cætero in ipso apo-
stolicus sermo, dicens: *In ipso enim vivimus et mo-
vemur et sumus*^o. Fit enim in Deo per excellentiam
ante-existentem in Deo essentiæ rationem non
corrumpens, et movetur in Deo secundum præce-
dentem in Deo bene esse rationem, per virtutes
operans, et vivit in Deo secundum præcedentem in
Deo semper esse rationem. Hic quidem jam secun-
dum impassibilem valde habitum id ipsum sibimet
et incommotabilis est; in futuro vero sæculo secun-
dum datam theosin, id est deificationem, prædi-
ctas in Deo antecedentes causas, magis autem
Deum, in quo causæ honorum præfixæ sunt, in
charitate amans et salutaturus; et est pars Dei, ut
est per essentiæ suæ in Deo rationem, et ut bonus
per bene essendi in Deo rationem, et ut Deus per
semper essendi rationem, merito eas honorans et
secundum eas operans, et per eas seipsum qui-
dem Deo soli per totum inserens: Deum vero
solum sibimet per totum et imaginans et formans,
ita ut et ipse sit gratia et vocetur Deus, et Deus
sit condescensione et per se vocetur homo, et
mutuo in hoc affectu ostendatur virtus, quæ et
hominem Deo per divinum amorem deificat, et
Deum homini per humanum amorem inhumanat,
et facit per bonam conversionem Deum quidem
hominem per hominis deificationem, et hominem
Deum per Dei inhumanationem. Vult enim semper
et in omnibus Dei Verbum et Deus sua incorpo-
ratione operari mysterium. Qui vero suum relin-
quens principium pars Dei constitutus per exsi-
stentem in ipso virtutis rationem secundum reddi-
tam causam ad id quod non est irrationabiliter
fertur, recte desursum defluere dicitur, non ad
suum principium et causam, a qua et in qua et
per quam factus est, motus; et est in meatu insta-
bili et inordinatione fluxili animæ et corporis a
non errante et similiter habente causa, ad id quod